
 

Prefeitura Municipal de Cacimbinhas, Praça 19 de Setembro, n. 101, CEP 57.570-000. 
CNPJ 12.227.971/0001-58 – Contato: (82) 3422-1192 / prefeitura@cacimbinhas.al.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 399 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024 

 

 

O Prefeito do Município de Cacimbinhas - Alagoas, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais e fundamentadas no que dispõe a Lei Municipal nº 298/99 de 10 de 

dezembro de 1999.  

 

RESOLVE:  

Nomear, conforme determinação prevista na Lei Nº 495 de 26 de abril de 2016 e 

plenária realizada em 28 de agosto de 2024, os membros titulares e respectivos suplentes 

para compor o Conselho Municipal de Saúde, para o biênio de 2024-2026, os 

representantes abaixo relacionados: 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL/PRESTADORES DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE: 03. 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Syntia Emanuela Correia França 

Suplente: Silvia Raphaella da Conceição Benjoino 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Cheylla Tenório Gonzaga  

Suplente: Marta Sildes Ferreira Lima 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Matheus Cavalcante de Amorim 

Suplente: Alice Alves da Silva Lopes 

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE: 03 

           Nível Superior (misto) 

Titular: Amanda Figueiroa Agra 

Suplente: Maria Betânia 

Nível Médio (misto) 

Titular: Cícero Barros do Carmo 

Suplente: Valdilene Gonçalves dos Santos Ferreira 

Nível Elementar 

Titular: Vanécia Cordeiro de Lima 

Suplente: Maria Delma de Moura Ferro Cardoso  

 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 06 

Titular: Rosimare Alves Fortes – Igreja Católica   

Suplente: Maria Roniely Araújo de França – Igreja Católica   

Titular: Zaiin Tenório Ferreira Melo – Igreja Congregação Cristã no Brasil 

Suplente: José Tomaz de Lacerda – Igreja Congregação Cristã no Brasil 

Titular: Kleber Dias Alves – Instituto Diva Alves do Brasil - IDAB 

Suplente: Sônia Larissa Cabral Costa De Oliveira – Instituto Diva Alves do Brasil - 

IDAB 

Titular: Claudio de Albuquerque Lima Sobrinho – Instituto de Doenças do Coração 

Dr. José Wanderley Neto 



 

Prefeitura Municipal de Cacimbinhas, Praça 19 de Setembro, n. 101, CEP 57.570-000. 
CNPJ 12.227.971/0001-58 – Contato: (82) 3422-1192 / prefeitura@cacimbinhas.al.gov.br 

 

Suplente: Ana Cláudia Barros de Jesus – Instituto de Doenças do Coração Dr. José 

Wanderley Neto 

Titular: José Barros de Souza – Igreja Batista Missionária  

Suplente: João Batista Tenorio Cardoso Barros – Igreja Assembleia de Deus  

Titular: João Vitor Lima Ferreira – Associação Comunitária dos Quilombolas 

Suplente: Jefferson Silva Lemos – Associação dos Trabalhadores Catadores                                                     

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra. 

Cacimbinhas, 09 de setembro de 2024. 

 

 

 
      HUGO WANDERLEY CAJÚ 

      Prefeito  


	Secretaria Municipal de Saúde
	REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE: 03

	Nível Superior (misto)
	Titular: Amanda Figueiroa Agra
	Titular: Rosimare Alves Fortes – Igreja Católica

